
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus Humaitá 
 

PORTARIAS GDG/CHUM/IFAM, DE 29 DE MAIO DE 2025                 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS (IFAM), CAMPUS HUMAITÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.103/GR/IFAM/2023, de 22/06/2023, publicada no 
DOU nº 118, de 23/06/2023, seção 2, pág. 21: 

 
CONSIDERANDO o prescrito no artigo nº 35, I, da Lei 8.112/1990, no que 

concerne à livre nomeação e exoneração de funções de confiança. 
 
R E S O L V E: 
  
Nº 83 - DISPENSAR, a partir de 31 de maio de 2025, o servidor Luiz Henrique 

Becker Moreira, matrícula SIAPE nº 3220748, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
da Função Gratificada da Coordenação de Manutenção e Logística (CML) do Campus Humaitá do 
IFAM. Código FG-01.  

 
Nº 84 - DISPENSAR, a partir de 31 de maio de 2025, o servidor Egilso Cavalcante 

Cunha, matrícula SIAPE nº 2108337, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, da Função 
Gratificada de SUBSTITUTO da Coordenação de Manutenção e Logística (CML) do Campus 
Humaitá do IFAM. Código FG-01.  

 
Nº 85 - DISPENSAR, a partir de 31 de maio de 2025, o servidor Egilso Cavalcante 

Cunha, matrícula SIAPE nº 2108337, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, da Função 
Gratificada do Setor das Unidades Educacionais de Produção (SUEP) do Campus Humaitá do 
IFAM. Código FG-05.  

 
Nº 86 - DISPENSAR, a partir de 31 de maio de 2025, a servidora Josélia Almeida 

Lira, matrícula SIAPE nº 2202899, ocupante do cargo de Técnica em Agropecuária, da Função 
Gratificada de SUBSTITUTA do Setor das Unidades Educacionais de Produção (SUEP) do Campus 
Humaitá do IFAM. Código FG-05.  

 
AGRADECER aos referidos servidores pelos relevantes serviços prestados a este 

Campus, durante o período em que exerceram as respectivas responsabilidades, e desejar-lhes 
sucesso nas novas atividades. 

 
Nº 87 - DESIGNAR, a partir de 01 de junho de 2025, o servidor Egilso Cavalcante 

Cunha, matrícula SIAPE nº 2108337, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, para a 
Função Gratificada da Coordenação de Manutenção e Logística (CML) do Campus Humaitá do 
IFAM, código: FG-01. 

 
 

 

Instituto Federal do Amazonas - Campus Humaitá 
Endereço: BR 230, km 07. CEP 69800-00. Humaitá, Amazonas 
E-mail: gabinete.chum@ifam.edu.br 
Site: http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita 

 

1/2 

mailto:gabinete.chum@ifam.edu.br
http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus Humaitá 
 

Nº 88 - DESIGNAR, a partir de 01 de junho de 2025, a servidora Josélia Almeida 
Lira, matrícula SIAPE nº 2202899, ocupante do cargo de Técnica em Agropecuária, para a Função 
Gratificada do Setor das Unidades Educacionais de Produção (SUEP) do Campus Humaitá do 
IFAM, código: FG-05. 

 
À Coordenação de Gestão de Pessoas (CGP), ao Departamento de 

Administração e Planejamento (DAP) e ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE) 
deste Campus, para conhecimento e adoção dos procedimentos que se fizerem necessários. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 
 
 
 

ADAMIR DA ROCHA NINA JUNIOR 
Diretor Geral do Campus Humaitá/IFAM 

Portaria nº 1.103/2023/GR/IFAM 

 

 

Instituto Federal do Amazonas - Campus Humaitá 
Endereço: BR 230, km 07. CEP 69800-00. Humaitá, Amazonas 
E-mail: gabinete.chum@ifam.edu.br 
Site: http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita 

 

2/2 

mailto:gabinete.chum@ifam.edu.br
http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita

		2025-05-30T18:21:11-0300
	Brasil
	ADAMIR DA ROCHA NINA JUNIOR
	Assinador Serpro




